
 

JANOVICKÝ ZPRAVODAJ 
OBČASNÍK MĚSTA JANOVICE NAD ÚHLAVOU – KVĚTEN 2025 

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA 

Druhé veřejné zasedání v letošním roce se konalo 
5. května. Toto zasedání mělo na programu pouze 
zprávu kontrolní komise o plnění usnesení, 
zprávu o vydaných rozpočtových opatřeních a 
zprávu o vydaných rozhodnutích starosty. V další 
části jednání bylo zastupitelstvo informováno o 
probíhajících stavebních akcích. 

A abyste byli také informováni, tady je 
stručný přehled toho,  

CO SE KOLEM NÁS DĚJE: 

Oprava silnice II/191 – průtah městem 

Oprava průtahu městem byla zahájena nutnými 
opravami vodovodu a kanalizace. Po skončení 
těchto prací nastoupí začátkem června firma 
ROBSTAV k.s., která vyhrála veřejnou zakázku a 
bude provádět kompletní rekonstrukci silnice, 
chodníků, parkovišť a veřejného osvětlení. Podle 
smlouvy o dílo je předpokládán konec stavby do 
čtyř měsíců od předání staveniště, což je cca do 
konce října. Velmi nadějně to vypadá s možností 
dotace od Státního fondu dopravní infrastruktury. 

Oprava mostu v obci Rohozno 

Most v obci Rohozno je nenávratně pryč a začínají 
práce na vybudování mostu nového, který bude 
vyhovovat současným dopravním nárokům.  

Revitalizace hřbitova 

Janovický hřbitov se za poslední rok výrazně 
změnil k lepšímu. V současné době probíhají 
pouze drobné úpravy, aby byl hřbitov opravdu 
důstojným místem k uctění památky. 

Drobná vylepšení na koupališti 

Koupaliště v Janovicích nad Úhlavou se stalo 
velmi oblíbeným místem pro místní i přespolní 
návštěvníky. V letošním roce přibyla místa na 
parkování kol a přístřešek na lehátka. 

V letošním roce plánujeme provoz koupaliště 
takto: 

14.6. – 27.6.2025 
pondělí – pátek  14.00 – 19.00 hod. 
sobota - neděle   11.00 – 19.00 hod. 

28.6. – 31.8.2025  
pondělí – neděle   11.00 – 19.00 hod. 

1.9. – 7.9.2025 
pondělí – pátek  14.00 – 19.00 hod. 
sobota - neděle   11.00 – 19.00 hod. 

Projektová dokumentace na akci 
„Rekonstrukce komunikací Pod Lány“ 

Plzeňská projekční firma Zítek – IP projekt s.r.o. 
předložila městu první návrh projektu 
„Rekonstrukce komunikací Pod Lány“. Projekt 
obsahuje opravu povrchů komunikací, 
jednostranné chodníky a parkovací místa. 
Konečný návrh projektové dokumentace bude 
k nahlédnutí veřejnosti. Se zahájením realizace 
projektu se předběžně počítá v roce 2026. Podle 
předpokládaných nákladů bude rozhodnuto, zda 
se akce rozdělí na etapy. 

Rekonstrukce na návsi v Dubové Lhotě 

Po úplné rekonstrukci dešťové kanalizace na 
návsi v Dubové Lhotě čekají obyvatele obce ještě 
dvě stavební akce. První, jejímž investorem je 
ČEZ, je pokládka elektrického vedení do země. 
V současné době probíhá výběr zhotovitele. 
Bohužel, i přes všechnu snahu není město 
schopno tuto akci urychlit. Hned po skončení 
pokládky zadá město provedení opravy místní 
komunikace. V současné době proběhnou dílčí 
úpravy terénu na návsi. Tam kde se přepokládají 
další zemní práce, budou úpravy provedeny až po 
skončení všech prací. 

Lihovar a Braunův mlýn (památkově 
chráněné objekty) 

V lihovaru se v současné době dokončuje poslední 
etapa výměny střešní krytiny, v rámci statického 
zajištění se opravuje zeď, a byla vybudována 
dešťová kanalizace, která odvede dešťovou vodu 
do hlavního kanalizačního řadu. 

Co se týče Braunova mlýna byly provedeny 
zajišťovací a sanační práce. 

V následujícím článku jsme pro vás připravili 
několik informací právě o památkově chráněném 
Braunově mlýnu. 

 



BRAUNŮV MLÝN 

Proč je vlastně Braunův mlýn majetkem města 
Janovice nad Úhlavou? Pokud chceme odpověď na 
tuto otázku, musíme se vrátit do roku 2017. 
V tomto roce byla vyhlášena dražba objektu 
bývalého lihovaru a zastupitelstvo města se 
rozhodlo, že se město do dražby přihlásí. Protože 
se jiný zájemce neobjevil, vydražilo město objekt 
lihovaru a stalo se vlastníkem. V té době byl 
sousední mlýn včetně příjezdové cesty od Starého 
dvora do lihovaru vlastnictvím pana Petra 
Brauna. S ním se město zpočátku nedohodlo na 
využívání cesty a zřízení věcného břemene. 
Nakonec došlo k dohodě a město využilo nabídky 
na odkoupení cesty, ale podmínkou ze strany 
prodávajícího bylo, že musí odkoupit i budovu 
mlýna. A tak se město stalo po památkově 
chráněném lihovaru také vlastníkem památkově 
chráněného Braunova mlýna. 

 

Na sklonku roku 2022 byly zahájeny práce na 
statickém zajištění Braunova mlýna. Během roku 
2023 nechalo město vypracovat projektovou 
dokumentaci a získalo potřebná povolení. Stav 
budovy byl vskutku havarijní. Hrozilo zborcení 
památky. Vlastní práce se rozeběhly v březnu 
2024. Nejprve bylo nezbytné mlýn vyklidit a 
provést inventarizaci mobiliáře. Následně byla 
zahájena I. etapa stavebních prací, která se 
zaměřila na zděné části mlýna – stabilizaci klenby 
pod obytným stavením, odstraněním trhlin v celé 
budově a byly zahájeny nezbytné práce na 
odvodnění. Provedení prací, v souladu s 
požadavky státní památkové péče, se ujala firma 
STRIX. Na část prací získalo město dotaci z 
Havarijního fondu Ministerstva kultury ČR. 

Zároveň proběhl stavebně historický průzkum 
celého mlýna, na který se městu také podařilo 
získat dotaci, a to od Krajského úřadu Plzeňského 
kraje. Dále proběhl archeologický výzkum v 
nezbytně nutném rozsahu a průzkum barevnosti 
vnitřních omítek. Dopracována byla také 

prováděcí dokumentace k další etapě stavebních 
prací – tedy opravám roubených a dřevěných částí 
včetně konstrukcí spojených s mlýnským 
zařízením a opravy střešního pláště. Na ošetření 
unikátního mlýnské vybavení, jako jsou stolice, 
truhly, dopravníky atd. si město nechalo 
zpracovat restaurátorský záměr a práce byly 
provedeny v dubnu 2025. 

 Vzhledem k výjimečnosti mlýna zařadilo 
Ministerstvo kultury ČR Braunův mlýn do 
„Programu záchrany architektonického dědictví 
ČR“ a statické zajištění mlýna podpořilo částkou 
700 000 Kč. V současné době probíhají další práce. 
Veřejnosti se mlýn otevře mimořádně u 
příležitosti janovické pouti ve dnech 21. a 
22.6.2025 vždy od 11:00 do 16:00. Připravena je 
výstava dokumentárních fotografií o proběhlé 
práci a prezentován bude záměr využití 
janovických památek. Pro sběratele bude k 
dispozici limitovaná edice turistických vizitek 
a příležitostné razítko. 

Oba objekty, tedy lihovar a Braunův mlýn, jsou 
opravovány z finančních prostředků města za 
významné pomoci dotačních titulů Plzeňského 
kraje a ministerstva kultury. 

Velké poděkování patří paní Haně Talli 

Hlubučkové, která je odborným garantem 

této akce. 

OBEC ROHOZNO PŘIŠLA O PAMÁTKU 

Mnozí z vás jistě věděli, ale mnozí z vás jistě 
nevěděli, že most v Rohozně, který již nenávratně 
zmizel, byl významnou technickou památkou. Byl 
vyroben klatovským strojírenským závodem 
Leopolda Schifauera v roce 1907. Objekt měl 
velmi vysokou vypovídací schopnost o 
konstrukčních, technologických a materiálových 
zvyklostech mostního stavitelství v závěru druhé 
poloviny 19. století a počátku 20. století. Jednalo 
se o hodnotný příklad příhradové konstrukce s 
horním segmentovým pasem, sestavené ze 
skládaných snýtovaných prvků různých průřezů. 
Kvalitně provedená konstrukce mostu přímo 
dokládala vývoj hlavních konstrukčních prvků 
inženýrských staveb, který se významně rozvíjel 
po nástupu průmyslové revoluce od nýtovaných, 
přes svařované až po železobetonové. V 
neposlední řadě je nutno zmínit i estetické 
působení objektu v krajině, a to jak jeho celkovým 
tvarovým pojetím, tak elegantní subtilností 
jednotlivých prvků vytvářejících konstrukci. 



 

V rámci celého Plzeňského kraje jsou evidovány 
jen další dva ocelové nýtované mosty (ve 
Šťáhlavech a v Manětíně), typově se však jedná o 
jiné konstrukce, takže most v Rohozně byl 
jediným chráněným mostním objektem s 
nýtovaným příhradovým nosníkem s horním 
obloukovým pasem. 

Na hlavním nosníku se dochoval původní 
štítek s nápisem:  

/ LEOPOLD SCHIFAUER / MOSTÁRNA 
KLATOVY / MOST II. TŘ. ZHOTOVEN R. 
1907 / DLE MIN. – NAŘÍZ. Č. 21817 / MAX 
ZATÍŽENÍ POVOZEM 6000 KG. /. 

Bohužel, i takto vzácná památka má svoji 
životnost, a proto musel most být odstraněn.          
A kde je most nyní? Je rozřezaný na části a 
uložený v Lubech na pozemku Správy a údržby 
silnic Plzeňského kraje. 

A my můžeme jen doufat, že nový most bude 
v Rohozně sloužit stejně dobře jako ten starý. 

ÚSPĚŠNÍ FLORBALISTÉ TJ SOKOL 

Mladí florbalisté pátí! 

V neděli 13. dubna 2025 se naši mladí florbalisté 
z kategorie mladších žáků zúčastnili Oblastního 
přeboru ve florbale České obce sokolské, který se 
konal v Praze ve sportovní hale Třešňovka. Na 
turnaj nebyla možnost přímé registrace, ale bylo 
nutné si účast vybojovat vítězstvím na župním 
turnaji, což se našemu týmu v zimě podařilo, a 
s přehledem jsme turnaj v Klatovech vyhráli. 

Během samotného turnaje, kde se utkalo 8 
nejlepších týmů z různých částí Čech, naši hráči 
předvedli bojovného týmového ducha a kvalitní 
výkony. Nakonec se umístili na 5. místě, což je 
skvělý výsledek vzhledem ke konkurenci a faktu, 
že šlo o výběr těch nejlepších sokolských týmů v 
celé oblasti Čech. Děti během víkendu nocovaly v 
historickém Tyršově domě v Praze, což pro ně byl 

další nezapomenutelný zážitek. Děkujeme všem 
hráčům za nasazení, trenérům za přípravu a 
rodičům za podporu. Už teď se těšíme na další 
sportovní výzvy v příštím roce! 

Hraj florbal se Sokolem – sport, zábava, 
přátelství! 

 



BLAHOPŘEJEME 

Přejeme hodně zdraví a štěstí všem „novým 
občánkům” našeho města: 

Ema Reitmajerová, Janovice nad Úhlavou 
Štěpán Gardoň, Janovice nad Úhlavou 
Lucie Králová, Janovice nad Úhlavou 

 
Hodně štěstí, radosti, a především zdraví 

přejeme všem občanům, kteří v měsíci   
dubnu a březnu 2025 oslavili významné 

životní výročí: 

František Baloun, Janovice nad Úhlavou 70 let 
Karel Stach, Janovice nad Úhlavo  70 let 
Karol Svetič, Janovice nad Úhlavo  70 let 
Vladimír Hostek, Janovice nad Úhlavou 70 let 
Miroslav Hostek, Veselí   70 let 
Jaroslav Míšek, Spůle   70 let 
Lenka Valdmanová, Spůle   75 let 
Jindřich Klíma, Janovice nad Úhlavou 75 let 
Marie Nová, Janovice nad Úhlavou 75 let 
Jaroslava Pálková, Janovice nad Úhlavou 85 let 
Jaroslava Jílková, Janovice nad Úhlavou 85 let 
Marie Hlůžová, Veselí   90 let 
Eliška Straková, Janovice nad Úhlavou 90 let 
Jiří Šveňha, Veselí    90let 
Josef Fiala, Veselí    92 let 
Josef Kasík, Janovice nad Úhlavou 96 let 

Zároveň zveme všechny mladé sportovce, 
kteří by si chtěli vyzkoušet florbal, a také 
porovnat síly s ostatními, přidejte se od září 
k nám!  
Přijďte se podívat na některý z tréninků do 
janovické sokolovny a vyzkoušejte si tento 
krásný sport!  

Více informací o trénincích najdete na 
Instagramu TJ Sokol Janovice nad Úhlavou nebo 
přes e-mail florbaljanovice@gmail.com  

Za TJ Sokol Janovice nad Úhlavou Daniel Hais 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NEZAPOMEŇTE! 30. června je splatnost 

poplatku za komunální odpad. 


